

Số: /KH-UBND

Phú Đình, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung của Luật xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện Quyết định số 126/QĐ-TTg ngày 26/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung của Luật xử lý vi phạm hành chính; UBND xã Phú Đình ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nhận thức đầy đủ, sâu sắc các nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung của Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Xác định nội dung công việc, thời gian, tiến độ triển khai và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung của Luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã, đảm bảo kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung của Luật xử lý vi phạm hành chính phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã trong công tác thi hành Luật, nâng cao vai trò, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Nội dung, hình thức đối tượng và cơ quan chủ trì:

- Đăng tải nội dung Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Trang Thông tin điện tử xã để các cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân khai thác phục vụ công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền.

- Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã về nội dung của Luật và

các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định khác của pháp luật có liên quan đến công tác đăng ký, quản lý sửa đổi, bổ sung của Luật xử lý vi phạm hành chính; trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc đảm bảo hoạt động liên quan đến công tác đăng ký, quản lý sửa đổi, bổ sung của Luật xử lý vi phạm hành chính.

2. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ năm 2021 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện gồm: Ngân sách nhà nước được cấp trong dự toán hàng năm của các đơn vị, địa phương, các nguồn vận động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách Thông tin đăng tải nội dung Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Trang Thông tin điện tử xã.

2. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với Phòng Tư pháp, các tổ chức đoàn thể cấp xã, công an xã tổ chức lồng ghép giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật bằng các hình thức phù hợp.

3. Các bộ phận được giao chủ động tổ chức triển khai đảm bảo tiến độ và nội dung công việc; các tổ chức liên quan tích cực phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật sửa đổi, bổ sung của Luật xử lý vi phạm hành chính của UBND xã Phú Đình./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy; TT HĐND;
- UB MTTQ xã;
- Các tổ chức đoàn thể;
- 3 trường học; Trạm Y tế ;
- Các xóm;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Văn Vượng